
 

 

TELEFON  (+420) 225 279 111  |  E-MAIL  SPCR@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČO: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

 

 

NÁZEV MATERIÁLU 
Připomínky Svazu průmyslu a dopravy České republiky k Programu 
ZÁRUKA 2024 až 2030 

Č. J. 39/2024 
DATUM ZPRACOVÁNÍ 18. 4. 2024 
KONTAKTNÍ OSOBA Jan Šebesta 
TELEFON 225 279 201 
E-MAIL jsebesta@spcr.cz 

 
Svaz průmyslu a dopravy ČR (SP ČR) žádá výrazné navýšení objemu záruk. Dále žádá upřesnění některých 
podmínek. 
 
 
OBECNÉ PŘIPOMÍNKY 
1. K objemu záruk 

Objem záruk je naprosto nedostatečný a podkopává zejména u malých a středních podniků schopnost 

financovat inovační a jiné aktivity.  

 

Do budoucna potřebují firmy cca 2 mld. Kč zdrojů ročně na záruční schémata, což by nabídlo malým 

a středním podnikům cca 15 mld. Kč záruk ročně, tak abychom se vrátili aspoň na předpandemickou 

úroveň. Upozorňujeme, že záruky jsou vratným finančním nástrojem. 

 

Zároveň je dnes již jasné, že ČR bude muset projít výraznou transformací ekonomiky, což bude mít dopad 

na financování segmentu MSP. Přikládáme objem a počet záruk poskytnutých v rámci programů podpory 

v posledních letech.  

 

rok objem poskytnutých záruk  počet  

2019 13,875 mld. Kč 5 705 

2020 22,455 mld. Kč 7 115 

2021 9,838 mld. Kč 3 039 

2022 14,271 mld. Kč 3 491 

2023 8,461 mld. Kč 3 649 

2024 (plán) 4,300 mld. Kč 2 800 

 

Materiál dále kromě jiného vůbec nedefinuje potřebu investic včetně způsobu jejich financování 

s ohledem na inovační, energetickou a dekarbonizační transformaci české ekonomiky. 

 

Odůvodnění: 

Objem záruk v tomto programu považujeme za absolutně nedostatečný pro transformaci ekonomiky, 

která se dotkne segmentu MSP. 

 

mailto:jsebesta@spcr.cz


 

2 

Tato připomínka je zásadní. 

 

KONKRÉTNÍ PŘIPOMÍNKY 
2. K možnosti zajištění provozních úvěrů 

Žádáme o upřesnění, že lze zárukou samostatně zajistit pouze provozní úvěr, a to bez vazby na investici 

v tomto smyslu (část 4.3, str. 7). 

 

Tato připomínka je zásadní. 

 

3. K omezení splatnosti zaručeného úvěru 

Žádáme v kapitole 5.1 změnit podmínku omezující splatnost zaručovaného úvěru (viz třetí odrážka) na 

podmínku omezující pouze dobu ručení s tím, že splatnost nebude omezena, a bude tedy možné, aby 

přesahovala dobu ručení – obdobně jako to je v současném programu Záruka 2015-2023: 

„délka ručení splatnost Zaručovaného úvěru: dle vyhlášené Výzvy k podávání žádostí, maximálně 7 let; 

v případě Projektu s převažujícím podílem způsobilých výdajů na pořízení nebo technické zhodnocení 

nemovitých věcí maximálně 10 let“. 

 

Odůvodnění: 

Důvodem pro navrhovanou změnu znění programu v tomto bodu je to, že úvěry na financování projektů 

s delší dobou návratnosti mají delší splatnost. Například úvěry na snížení energetické náročnosti budov 

mají často delší dobu návratnosti a úvěry na jejich financování tak mívají splatnost i delší než 10 let. Pokud 

by text programu zůstal v původním znění, nebylo by možné tyto úvěry v programu Záruka 2024-2030 

zaručit. Naopak, pokud bude text upraven dle návrhu, bude to možné. 

 

Tato připomínka je zásadní. 

 

4. K souběhu podpor 

Žádáme o upřesnění, zda je možná kumulace podpor (například součet dotace a hrubého grantového 

ekvivalentu záruky) do výše maximálního limitu veřejné podpory nebo zda je explicitně zakázáno, aby na 

způsobilý výdaj podpořený zárukou byla poskytnuta jakákoliv jiná veřejná podpora, tj. na takový způsobilý 

výdaj již není možné nic čerpat. 

 

5. K maximálním limitům pro zajištěné úvěry 

V textu programu nejsou stanoveny/uvedeny maximální limity pro zajištěné úvěry, a to jak provozní, tak 

investiční – žádáme o doplnění do textu programu (část 5.1, str. 7). 

 

6. K předkládací zprávě – plnění protizáruky 

Program ZÁRUKA 2024 až 2030 bude realizován ve spolupráci MPO a NRB, přičemž tzv. „protizáruka“ EK 

(tj. Záruka EU) ve výši 80 mil. EUR je využitelná pouze ke krytí části rizika ex-post (z portfoliových záruk 

NRB za úvěry spolupracujících komerčních bank poskytnutých podnikatelům), a to po přepočtu a odečtení 

kurzového rizika. 

 



 

3 

Uvedené 2 mld. Kč označené v přiložené tabulce jako „Plnění z protizáruky“ nelze považovat za standardní 

zdroje programu. Plnění z protizáruky bude uskutečněno pouze u případů zaručovaných úvěrů, které 

klienti nebudou splácet, a to s časovým odstupem. 

 

Pro ilustraci uvádíme rámcový časový harmonogram programu s odkazem na mezní termíny: podpis smluv 

s komerčními bankami musí proběhnout do konce roku 2027, vytváření úvěrových portfolií ze strany bank 

může probíhat do konce roku 2030, plnění ze záruk může být až do roku 2040 (v případě investičních úvěrů 

se jedná až o desetileté záruky) a konečné uzavření a vypořádání celého programu proběhne do roku 

2042. 2 mld. Kč z protizáruky se tedy skutečně do programu z převážné části vrátí, ale nikoliv v letech 

2027-2030, jak uvádí materiál, ale průběžně v letech 2025-2042 podle toho, jak bude plněno ze záruk, 

přičemž lze předpokládat, že k většímu defaultu bude docházet spíše po roce 2030 než před ním. 

 

Odůvodnění: 

Konstrukce čísel v tabulce je zavádějící vzhledem k tomu, že počítá 2 mld. Kč z protizáruky jako zdroje, což 

za zdroje nelze považovat. Zároveň nesedí ani časové období. 

 

Tato připomínka je zásadní. 

 

7. K předkládací zprávě – notifikaci 

Předkládací zpráva uvádí, že notifikaci pilířového hodnocení získala NRB 20. prosince 2023. Nejde ale spíše 

o datum uzavření záruční dohody? 


